## XXV.

*Comm. in Symb. Apost. § 36 (Ed. Migne, Paris, 1849)...*  
Hic igitur Spiritus Sanctus est qui in veteri Testamento Legem et Prophetas, in novo Evangelia et Apostolos inspiravit. Unde et Apostolus dicit: 2 Tim. 3. Et ideo quæ sunt Novi

RUFINUS  
c. 410 A.D.

ac Veteris Testamenti volumina, quæ secundum majorum traditionem per ipsum Spiritum Sanctum inspirata creduntur, et ecclesiis Christi tradita, competens videtur hoc in loco evidenti numero, sicut ex patrum monumentis accepimus, designare.

§ 37. Itaque Veteris Testamenti, omnium primo Moysi quinque libri sunt traditi, Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium. Post hæc Jesus Nave, Judicum simul cum Ruth. Quatuor post hæc Regnorum libri quos Hebræi duos numerant; Paralipomenon, qui dierum dicitur liber; et Esdræ duo, qui apud illos singuli computantur, et Hester. Prophetarum vero Esaias, Jeremias, Ezechiel et Daniel: præterea duodecim Prophetarum liber unus. Job quoque et Psalmi David singuli sunt libri. Salomonis vero tres ecclesiis traditi, Proverbia, Ecclesiastes, Cantica Canticorum. In his concluderunt numerum librorum Veteris Testamenti.

Novi vero quatuor Evangelia, Matthæi, Marci, Lucæ, et Joannis. Actus Apostolorum quos describit Lucas. Pauli apostoli epistolæ quatuordecim. Petri apostoli duæ. Jacobi fratris domini et apostoli una. Judæ una. Joannis tres. Apocalypsis Joannis.

Hæc sunt quæ patres intra Canonem concluderunt, et ex quibus fidei nostræ assertiones constare voluerunt.

§ 38. Sciendum tamen est quod et alii libri sunt qui non Canonici sed Ecclesiastici a majoribus appellati sunt, id est Sapientia, quæ dicitur Salomonis, et alia Sapientia, quæ dicitur filii Sirach...Ejusdem vero ordinis libellus est Tobis et Judith: et Machabæorum libri.

In Novo vero Testamento libellus qui dicitur Pastoris seu Hermas, qui appellatur Duæ viæ vel Judicium Petri. Quæ omnia legi quidem in ecclesiis voluerunt, non tamen proferri ad auctoritatem ex his fidei confirmandam. Cæteras vero Scripturas Apocryphas nominarunt, quas in Ecclesiis legi noluerunt.

Hæc nobis a patribus tradita sunt, quæ (ut dixi) opportunum visum est hoc in loco designare, ad instructionem eorum qui prima sibi ecclesiæ ac fidei elementa suscipiunt, ut sciant, ex quibus sibi fontibus verbi Dei haurienda sint pocula.

APPENDIX  
D.INNOCENTIUS  
EPI. ROM.  
† 416 A.D.

## XXVI.

*Ad Exsuperium ep. Tolosanum*<sup>1</sup> (Gallandi, Bibl. Pp. viii. 561 seqq.). Hæc sunt ergo<sup>2</sup> quæ desiderata moneri voluisti: Moysi libri quinque...et Jesu Nave, et Judicum, et Regnorum libri quatuor simul et Ruth, prophetarum libri sexdecim; Salomonis libri quinque, Psalterium. Item historiarum, Job liber unus, Tobiaë unus, Hester unus, Judith unus, Machabeorum duo, Esdræ duo, Paralipomenon duo. Item Novi Testamenti: Evangeliorum libri iiii; Pauli Apostoli Epistolæ xiiii: Epistolæ Johannis tres: Epistolæ Petri duæ: Epistola Judæ: Epistola Jacobi: Actus Apostolorum: Apocalypsis Johannis. Cætera autem quæ vel sub nomine Matthiæ, sive Jacobi minoris, vel sub nomine Petri et Johannis, quæ a quodam Leucio scripta sunt, vel sub nomine Andreaë, quæ a Nexocharide<sup>3</sup> et Leonida philosophis, vel sub nomine Thomæ, et si qua sunt talia<sup>4</sup>, non solum repudianda verum etiam noveris esse damnanda. [Data x kal. Mart. Stilichone ii. et Anthemio virr. clar. coss.<sup>5</sup>] (A. D. 405)